**2. plurima mala**: esplicito riferimento alle vicende della seconda guerra persiana - **adversum patrem tuum**: Serse - **patriamque meam**: Atene.

**3. multo**: desinenza ablativale dell'avverbio in presenza del comparativo (*plura*) - **in tuto... in periculo**: si osservi la disposizione chiasmatica dei vocaboli - **ipse**: lo stesso che *ego*, Temistocle - **ille**: Serse - **proelio... facto**: ablativo assoluto con valore temporale. Lo scontro era avvenuto almeno un quindicennio prima, nel settembre del 480 a.C. -

**litteris**: ablativo strumentale - **id**: prolettico, è ripreso dal seg. *ut... dissolveretur... circumiretur* - **quem in Helle-sponto fecerat**: ripresa dell'identica espressione presente in V,1 (cfr. la parte I del presente volume) - **quo nuntio**: ablativo strumentale e nesso del relativo.

**4. a cuncta Graecia**: in realtà si trattava di Atene e Sparta, ma data la loro posizione egemone l'affermazione non suona del tutto inesatta - **petens**: il participio può anche ritenersi finale - **Quam**: esempio di nesso del relativo - **bonum amicum**: predicativo, come il seg. *fortem inimicum* - **ille**: Serse - **eoque transacto**: sott. *tempore*; ablativo assoluto con valore temporale.

## Cap. X

**1** *Huius rex animi magnitudinem admirans cupiensque talem virum sibi conciliari veniam dedit. Ille omne illud tempus litteris sermonique Persarum se dedit; quibus adeo eruditus est, ut multo commodius dicatur apud regem verba fecisse, quam ii poterant qui in Perside erant nati.* **2** *Hic cum multa regi esset pollicitus gratissimumque illud, si suis uti consiliis vellet, illum Graeciam bello oppressurum, magnis muneribus ab Artaxerxe donatus in Asiam rediit domiciliumque Magnesiae sibi constituit.* **3** *Namque hanc urbem ei rex donarat, his quidem verbis: quae ei panem praeberet -ex qua regione quinquaginta talenta quotannis redibant -; Lampsacum autem, unde vinum sumeret; Myunta, ex qua opsonium haberet. Huius ad nostram memoriam monumenta manserunt duo: Sepulcrum prope oppidum, in quo est sepultus; statua in foro Magnesiae.* **4** *De cuius morte multimodis apud plerosque scriptum est; sed nos eundem potissimum Thucydidem auctorem probamus, qui illum ait Magnesiae morbo mortuum neque negat fuisse famam venenum sua sponte sumpsisse, cum se, quae regi de Graecia opprimenda pollicitus esset, praestare posse desperaret.* **5** *Idem ossa eius clam in Attica ab amicis sepulta, quoniam legibus non concederetur, quod prodicionis esset damnatus, memoriae prodidit.*